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ÖZET 

 

Bu makalede çağdaş tekstil/ lif sanatında yeni bir gelişme olarak beliren ve giderek benimsenen 

Giyilebilir Sanat (Wearable Art) hareketi tanımlanmakta ve bu alanda ilgiyle izlenen sanatçıların 

uygulamalarına yer verilmektedir. Giyinmenin örtünme ihtiyacının ötesine geçişi olarak yorumlanan 

giyilebilir sanat hareketinde, birey-giysi ilişkisinde sanatçı, fikir, duygu, heyecan ve form bileşiminin 

giysilere aktarıldığı üzerinde durularak tekstillerin elle tutulur, dokunulabilir ürünlere dönüştüğü 

sonucuna varılmaktadır.  

 

Anahtar Sözcükler: Giyilebilir sanat, tekstil sanatı, moda endüstrisi, özgün, karşı-moda. 

 

 

ABSTRACT 

 

This paper defines Wearable Art or "art to wear" which appears as a new development in contemporary 

textile/fiber art, increasingly adopted an art to wear with interest in this field of art, artworks and their 

artists. Wearable art stream is interpreted as a transition to ‘wearing’ beyond the need for covering 

one’s self. The modern idea of wearable art seems to have surfaced more than once in various forms. 

Concluded that artist narrates his ideas, emotions and excitements transferred as a clothing form which 

is tangible artworks.  

 

Keywords: Wearable Art, textile art, fashion industry, original, anti-fashion. 
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GİRİŞ 

 

Küreselleşme sürecinde ortaya çıkan farklılık arayışları, tekstil sanatında çağdaş dokumalara paralel 

olarak gelişen yeni sanat hareketlerini de beraberinde getirmiştir. Ulusal kültürlerinden yola çıkan 

tekstil sanatçıları, dünya kültürleriyle etkileşim halinde, kendi imgelemlerini, dışavurumlarını, teknik 

ve estetik ile birleştirerek tekstil ürünlerinde ortaya koymaktadırlar. Sanatta farklı bir ifade aracı olan 

tekstil, Giyilebilir Sanat kavramının doğmasına doğrudan katkıda bulunmuştur.   

 

 

Küratör Melisa Leventon, Giyilebilir Sanat’ı “bir sanatçının ürettiği tekstillerden yine bir başka sanatçı 

tarafından yapılmış giysi” olarak tanımlamaktadır. Giyilebilir Sanat hareketi, bireylerin giysilerle 

ilişkisi konusu üzerinde odaklanmaktadır. Hareket, giysinin sadece bedenle değil ruhla da ilişkili 

olduğunu benimsemektedir. Buna göre beden, görseli uyaran ve ifade eden bir araçtır. Giysiyi 

tasarlayan sanatçı, fikir, duygu, heyecan ve formun bileşimini eserlerine aktarmaktadır. Sanat eserini 

giyenler yaratıcılık sürecine yaşam ve canlılığı ekleyerek eseri tekrar yorumlamaktadır. Giyilebilir 

Sanat hareketinde hem sanatçı hem de giyen için özel bir tür iletişim ortaya koyan, kullanıcısı ile 

doğrudan temas sağlayan tekstiller, elle tutulur ve dokunulabilir ürünlerdir. (Leventon, 2005, s. 18) 

Yaratım sürecinde kullanılan malzemeler, doğada var olan ve yaratımın amacını belirleyebilecek bütün 

nesneler arasından seçilebilir. Kumaşlar, tel, kağıt, bant, at kılı, metal, boncuk, sicim, gazete kağıdı, 

ahşap, ayna parçaları, lifler, mantar, plastik, cam, ipek, kurutulmuş çiçekler, mürekkep, sünger ve 

benzeri her türlü malzeme bu yaratımın tamamlayıcı parçaları olarak yerlerini alabilirler. (Dale, 1986, 

s. 23)  

 

 

Giyilebilir Sanat icracıları sanatta yeni bir ifade biçimi olarak giyilebilir sanat hareketinden 

yararlanmışlardır. Giyilebilir Sanat’ın üretim şekli, ticari moda endüstrisinde olduğu gibi giysilerin 

fason üretimine dayanmamaktadır. Bu hareketin sanatçıları tasarlanmış bir sürecin gereği olarak değil, 

sadece kendileri ve arkadaşları için giysi üretme fikrinden yola çıkmışlardır. Leventon’a göre hareketin 

öncüsü sanatçılar, giysiye kişisel yaklaşım göstermişlerdir. (Leventon, 2005, s. 18) Söz gelimi 

Giyilebilir Sanat’ın önemli temsilcilerinden Janet Lipkin, Sharon Hedges, Deanne Schwartz Knapp 

gibi sanatçıların ürettiği tığ örgü işlerde kişisel yaklaşım söz konusudur. (King, 2000, 18)  
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Hareketi temsil eden giysiler, sistemin gereği olarak değil adeta bir duygu dünyasının hoşluğunda 

kişiye özgü değerlerle yaratılmışlardır. Bu durum hippilerin özgürlükçü yaşam anlayışını akla 

getirmektedir. Bazı görüşler Giyilebilir Sanat, hippiler ve simge toplumlarının giyim anlayışı arasında 

yakınlık kurarken; Dale, hippilerle Giyilebilir Sanat hareketi arasındaki benzerliğe dikkat çeker. Ancak 

Giyilebilir Sanat’la simge toplumlarının sanatı arasında bir kültürel uzlaşmadan bahsedilemeyeceğini 

belirtir. Çünkü simge toplumlarının evrensel sembolleri ile Giyilebilir Sanat eserlerindeki sembollerin 

aynı algıyla geçekleştiğini söylemek mümkün olamamaktadır. Dale’e göre simge toplumları, 

süslemenin sihirli niteliklerini sezgisel olarak algılayarak giysileri bezemiştir. (Dale, 1986, s. 5) Dale, 

simge toplumlarının yaratılarının, günlük yaşamın gerekleri olarak gerçekleştiğinden bahisle Giyilebilir 

Sanat yaratıcılarının seçkinci Batılı duruşa karşı belirgin bir güvensizliği paylaştığını belirtir. Bu bakış 

açısı pek çok sanatçının, neden Doğu kültürlerinden ve simge toplumlarından esin aldıklarını açıklar. 

Dale’e göre bu esin kaynakları zanaatkâr ve artistik dışavurumları günlük hayattan ayırmamaktadır. 

(Dale, 1986, s. 65) 

 

 

Gelenekten, kültürden, doğadan esinlenen ve doğanın bir parçası olarak insanın kendisiyle 

bütünleşmesini öneren Giyilebilir Sanat’ın, aslında tekdüzeleştirilmiş giyim anlayışına karşı bireyci bir 

yaklaşım önerdiği ifade edilebilir. Sözgelimi modernizm ve 20. yüzyıldaki sosyal karışıklıklar, sanatta 

yaratıcı eylemlerin ortaya çıkmasına neden olduğunda tekstil tasarımcıları bu gelişmeleri yoğun atölye 

çalışmaları ile eserlerine yansıtmışlardır. (Dale, 1986, s. 5) Giyilebilir Sanat’tan yeni bir ifade biçimi 

olarak yararlanmışlardır.  Mariano Fortuny,  Sonia Delaunay ve Raymond Duncan,  Jean Cocteau, 

Fernard Leger, Pablo Picasso, Henri Matisse, Erte, Raoul Dufy, Paul Poiret ve Bianchini Ferier 

eserlerinde dokuma, baskı, boyama, dikiş, nakış tekniklerinden yararlanarak heykelsi giysiler 

yaratmışlardır. 1920’lerde Rus konstrüktüvist sanatçılar tarafından üretilen uzun ve zahmetli bir sürecin 

samimiyetini gösteren giysilerde de bir yenilenme ve kendiliğinden oluş betimlenmektedir. Bu 

örneklerde Giyilebilir Sanat’ın en özgün yanı olan, sanatçının ellerinden eserin kendisine doğrudan 

akan bir enerji, belirgin bir şekilde algılanır. Böylece yaratıcısı, malzemesi ve giyeni arasında bütüncül 

bir etki yaratan giysilerin hareket eden bir heykele dönüştüğü düşünebilir. Bu yanıyla Giyilebilir Sanat 

(Wearable Art), Performans Sanatı ve Body Art ile yakın ilişki içindedir.  Bu sanat hareketi daima 

kişinin elbiselerle olan bireysel ilişkisiyle ilgilenmektedir.  Sadece vücudu değil aynı zamanda ruhu 
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giydiren giysileri tanımlamaktadır. Sanatçı, kavramsallaştırmadan işin tamamlanışına kadar fikirlerin, 

duyguların, heyecanın ve biçimin birleştirilip bütünleştirilmesinin kontrolünü elinde tutar. Başka bir 

deyişle sanatı giyenler, aynı zamanda ürünün yeniden tanımlanmasını da sağlayarak yaratım sürecine 

taze bir canlılık ve hayat katarlar. (Dale, 1986, s. 7) King’e göre de Giyilebilir Sanat’ta, yaratıcı insan 

ile üretilen eserler arasında çok özel bir sosyolojik ortam ve kültür yatağında oluşan yakın bir bağ 

vardır. (King, 2000, s. 16) Bu yaklaşım 1920’lerin ortamı düşünüldüğünde haklılık kazanmaktadır. 

Oluşum zemini 1920’lerdeki sanatsal arayışlar ışığında başlayan Giyilebilir Sanat eserleri bir tür 

doğaçlama ile ilk kez 1960’ların sonunda bir tarz olarak görülmüştür. (King, 2000, s. 16)  King’in 

betimlediği bu durumu İpşiroğlu, 20. yüzyılın ikinci yarısında uygulamalı sanatlarda görülen büyük 

gelişmenin moda ve tekstil gibi alanlarda görülmedik bir anlam kazandığına değinerek açıklar. 

(İpşiroğlu, 2009, s. 95) 

 

 

Giymek için Sanat ya da Giyilebilir Sanat hareketi, çağdaş sanat hareketlerinin getirmiş olduğu 

özgürlük anlayışından ve yaşamın kendiliğindenliğiyle özdeşleşen bir dünyadan esinlenmiştir, 

diyebiliriz. Giyilebilir sanatta, endüstriyel bir üretim biçimi ve moda anlayışı olmaması onun “anti 

moda” olarak yorumlanmasına yol açmaktadır. Giyilebilir sanatın, bu durumda moda endüstrisine karşı 

bir “hareket” olarak geliştiği de ifade edilebilir. 20. yüzyılın çağdaş sanat akımlarından köklerini alan 

giyilebilir sanat hareketinin içerdiği, “popüler olana karşı olma durumu” onu kavramsal sanatın içinde 

bir hareket olarak konumlandırmamıza olanak sağlar.  Bu bağlamda 20. yüzyıl başında Raymond 

Duncan, Mariano Fortuny gibi sanatçıların “Giyilebilir Sanat” hareketini yansıtan ve çeşitli müzelerde 

yer alan eserleri dönemin kavramsal sanat çalışmaları örnekleri olarak verilebilir.  

 

 

Savaş sonrası dönemden günümüze gelinen yıllar içersinde Haute couture’ün yerini alan hazır giyim 

endüstrisi, kendi çağının modasını yaratma arayışları içersinde post-modern dönemin sanatsal 

arayışlarında Giyilebilir Sanat Hareketi’nden de etkilenmiştir. (Fukai vd., 2002, s. 335) Bu nedenle, 

Giyilebilir Sanat Hareketini yansıtan eserler, kısa sürede moda endüstrisinin malzemesi haline 

dönüşmekle beraber yine de, tam olarak modanın malzemesi olmamıştır. Ancak, tasarım detaylarıyla 

moda giyim eğilimlerine yansıyan örnekleri ile gündelik giysileri (casual wear) etkilediği 

gözlemlenmektedir. Söz gelimi Miyake’nin “Mutant Pleats”, adlı çalışması gelecek sezonun moda 
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tasarım eğilimlerinde piliseyi önermiştir. (Koda, 2004, s. 93) Miyake’nin “Mutant Pleats” eseri gibi 

Tim Harding’in “Oaks” adlı eseri, Mascha Mioni’nin “Drache- Shibori” adlı eseri ve son dönemlerde 

Sandra Backlund’ın “Body Skin and Hair” ve “Perfect Hurts” adlı eserlerinin günümüz moda 

tasarımlarına etkileri tartışılmaz biçimde kabul edilmektedir. (Sterk, 2005, s. 29), (Duncan, 2002, s. 

124) 

 

 

Giyilebilir Sanat hareketini yansıtan eserlerin güncel moda üzerindeki şaşırtıcı etkileri, hareketin daha 

iyi anlaşılması gerektiğini ortaya koymaktadır. Giyilebilir Sanat hareketini anlamak ve tanımlamak için 

onu kendi içinde değerlendirmek gerekmektedir. Giyilebilir Sanat hareketinin temsilcileri, bireysel 

ifade biçimleri aracılığıyla oldukça özgün, belli tasarım kalıpları ve kurallarla sınırlandırılamayacak 

yaratıcılıkta malzeme, teknik ve bakış açılarıyla yaratımlarda bulunmaktadırlar. Söz gelimi King’e 

göre, tanımlamaya meydan okuyan ve kurumsallaşmış hiçbir estetik ölçütle uyum göstermeyen 

Giyilebilir Sanat hareketine mensup eserler, bir zırhlı giysi kadar sert veya bir şelalenin suları kadar 

akışkan görünebilirler. Görsel olarak farklı zevkleri çağrıştırabilir veya grafik açıdan rahatsız edici 

bulunabilirler. Fakat bunların her biri kişisel yoğunluğu ile birbirinden farklıdır ve yaratıcıları hakkında 

bilgi vericidirler. Böyle bir bakış açısından bakıldığında da otobiyografik oldukları söylenebilir. Bir 

anlamda onları giyinen bedenin özel kısımlarından kişisel bilgi patlaması sinyali verebilirler. Öyle ki 

basit bir süslemede, nadir görülen bir duygu canlılığı ile hassasiyetten, keşiften, zevkten, acıdan, 

neşeden, öfkeden ve törensel olgulardan söz edilebilir. King’e göre bu çalışmalar, içsel dünyaların 

fiziksel biçimlenmeleridir. İşte bu kişisel ikonografi üzerindeki ısrar, çağdaş Giyilebilir Sanat 

hareketini, günün ve geçmişin diğer vücut süsleme formlarından ayırmaktadır. (King, 2000, s. 16) 

Köklü bir söylemi olan 1960’lı yıllar, Giyilebilir Sanat’ın bir tarz olarak gelişmesinde etken olmuştur. 

Ancak bu sanatın kökenini daha önce de değindiğimiz gibi, elişi dokuma, boyama, işlemelerle eski, 

otantik giysilere önem veren hippi hareketinin oluşturduğunu söyleyebiliriz. (King, 2000, s. 16)  

 

 

1960’ların özgürlükçü ortamında zanaatların yeniden canlanmasına yönelik bir talebin sonucunda yeni 

bir çağdaş hareket olarak ortaya çıkan Giyilebilir Sanat, Dale’e göre pek çok akımdan 19. yüzyıldaki 

Arts and Crafts ile benzerlikler göstermektedir. (Dale, 1986, s. 6) Bireyin kutsallığı, onun kendisini 

ifade hakkı ve gereksinimi, bu çağdaş hareketin benzersiz yanını oluşturmuştur. Kendi özüyle ilgili 
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olarak Ben kimim? Ne yapıyorum? Ne hissediyorum? sorgulamasını yapan 1960’lı yılların nesli, insan 

vücuduna karşı yeni bir farkındalık geliştirmiştir. (Dale, 1986, s. 18)  

 

 

Hareketin erken dönem tasarımlarında hacimli bir fiziksellik vardır. Estetik duyarlılık, doğa ve çevreyi 

koruma kavramlarıyla yan yanadır. Doğal ve sentetik olmayan materyaller ile bitki ve hayvan 

dünyasından alınmış görsel değerler birbirini bütünler. Hayatın ve ölümün doğal evrelerine duyulan 

anlayış, saygıyı ve sevgiyi beraberinde getirir. Doğanın korunmasına adanmışlık temaları öne çıkar. 

Bu anlamda tanımlanan bu giysilerin isimleri de şu şekilde sıralanabilir. "The Whole Earth Tapestry- 

Tüm Dünya Tapestry'si", "Orchid Jacket- Orkide Ceket", "Fungus Jacket- Mantar Ceket", 

"Flarmingo", ''Swamp Coat- Bataklık Paltosu", ''Tulip Kimono- Lale Kimono", "Cactus Coat- Kaktüs 

Paltosu", "Monkey Cup Dress- Maymun Fincanı Elbisesi", "Snake Jacket- Yılan Ceketi", "Midnight 

Urchin- Geceyarısı Afacanı", "Strawberry Jacket- Çilek Çeket", "Crow Visör- Karga Maskesi", vb. 

(Dale, 1986, s. 18) 

 

 

Giyilebilir Sanat hareketinin son yirmi yıl içindeki gelişiminde, 60’ların sonlarının organik duygusal 

estetiğinden, 1980’lerin daha katı grafik tavrına doğru bir yönlenme olduğu görülür.  1970’lerin 

başında sanatçılar giysileri sadece bir anlatım aracı olarak özgürce yaratma olanağı bulmuşlardır. 

(Dale, 1986, s. 22)  Günümüzde ise Giyilebilir Sanat giysi biçimleri giderek heykele yaklaşan bir 

form sergilemektedir. Böylece gerçekleşen heykelsi sanat yaratımları giyilebilme özelliklerini 

korumakla birlikte mutlaka giyilebilme gibi bir şartı betimlememektedir. Bu anlamda yaratılan 

Giyilebilir Sanat eserlerinin pek çoğu giyilmek için değil, sanat eseri olarak izlenmek ve anlaşılmak 

için biçimlendirilmektedir. Günümüzdeki önemli temsilcileri Jorie Johnson, Tim Harding, Mascha 

Mioni, Galya Rosenfeld, Sandra Backlund’dır.  

 

 

SONUÇ 

 

Giyilebilir Sanat hareketi, tekstil tasarımcıları ve sanatçılarının başlangıçta avant-garde bir girişimi 

olarak görülse de sonuç olarak, insanın kendisini ifade etmesinde yeni bir gelişme olarak gerçekleşti. 
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Günümüzde Giyilebilir Sanat hareketi, günün gelişen koşullarına uyan sürekli dinamik bir güncelleme 

ile yaratımlarını sürdürmektedir. Sanatçılar özgürce eserlerini yorumlama olanağı bulmakta, yaratım 

süreçlerini zamanla kendi alanını belirlemiş bir sanatsal ifadenin kendisinden emin duruşuna 

bırakmaktadırlar. Çok sayıda deneyimli tekstil sanatçısı, yüzey düzenleme ve dekoratif yapıların 

ötesinde farklı kavramlar doğrultusunda yenilik arayışları içerisindedir. Giyinmeyi örtünme 

ihtiyacının ötesine geçirmede Giyilebilir Sanat hareketi geçerli bir ifade alanı sağlamıştır. Tekstil 

sanatçıları, çalışmalarında yararlandıkları bu hareket aracılığıyla sıra dışı tekstil ürünler yaratarak 

bugünün sanatına katkıda bulunmaya devam etmekte ve “insan”a kendisini ifade etme olanağı 

tanımaktadırlar.  
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                                                 Resim 1: Raymond Duncan, Tunik, 1920. 
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                                              Resim 2: Mariano Fortuny, İpek Kaftan, 1930. 

 



ETHOS: Felsefe ve Toplumsal Bilimlerde Diyaloglar 
ETHOS: Dialogues in Philosophy and Social Sciences 

Ocak/January 2012, 5(1), 76-93 
 

85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 3: “Paper- Caper Scott”, Op Art Kağıt Elbise, 1966.
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               Resim 4: Miyake, “Mutant Pleats”, Sonbahar-Kış 1989. 
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Resim 5: Jorie Johnson, "Seamless", Kyoto- Japonya, 2001. 
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                    Resim  6: Mascha Mioni, “Drache- Shibori”, İsviçre, 2001. 
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                                    Resim 7: Tim Harding, “Oaks”, Amerika,1988. 
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                   Resim 8: Sandra Backlund, “Perfect Hurts” Sonbahar Kış 2007-2008.  
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            Resim 9: Sandra Backlund, “Body Skin and Hair”, Sonbahar Kış 2006-2007.  
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